1
6

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 13.11.2017                                                                                          № 1172-р
г. Ханты-Мансийск
О проведении месячника
безопасности на водных объектах
в зимний период

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года                  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения безопасности населения и предотвращения фактов гибели людей на водных объектах               на территории Ханты-Мансийского района в зимний период                                 2017 – 2018 годов:

1. Провести в период с 13 ноября 2017 года по 1 мая 2018 года месячник безопасности людей на водных объектах на территории Ханты-Мансийского района в зимний период.

2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению месячника безопасности людей на водных объектах на территории                  Ханты-Мансийского района в зимний период согласно                         приложению.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района:

3.1. Разработать планы мероприятий на период проведения месячника безопасности людей на водных объектах.

3.2. Незамедлительно сообщать в единую дежурно-                     диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района по телефону/факсу:                33-04-01 (круглосуточно) обо всех несчастных случаях, произошедших                    на водных объектах.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»               и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы Ханты-Мансийского района.
И.о. главы Ханты-Мансийского района
                                   Р.Н.Ерышев
Приложение

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от 13.11.2017 № 1172-р
План  мероприятий  по  организации  и  проведению месячника безопасности людей на водных объектах
на территории Ханты-Мансийского района в зимний период
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Примечание

	1.
	Рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ сельских поселений района вопросы организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в зимний период и в период проведения месячника безопасности                       на водных объектах
	до 16.11.2017
	КЧС и ОПБ
сельских поселений

	2.
	Принять правовые акты администраций сельских поселений по предотвращению несчастных случаев                 на льду, обеспечению мер безопасности при пользовании ледовыми переправами. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля за местами массового отдыха населения
	до 16.11.2017
	главы сельских поселений

	3.
	Разместить в местах массового пребывания людей информацию о мерах безопасности на водных объектах           в зимний период
	до 20.11.2017

	главы сельских поселений

	4.
	Установить запрещающие знаки и предупреждающие аншлаги с информацией о запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лед в местах, представляющих опасность для жизни людей, в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед
	до 22.11.2017,
в период проведения месячника
	главы сельских поселений

	5.
	Проводить профилактическую и разъяснительную работу с населением по правилам безопасного поведения на водных объектах в зимний период, а также во время ледостава и ледохода
	в период проведения месячника
	главы сельских поселений

	6.
	Организовать проведение бесед с рыбаками, любителями подледного лова рыбы по мерам безопасности на льду
	до 24.11.2017
	главы сельских поселений; руководители предприятий и учреждений независимо
от форм собственности                         и ведомственной принадлежности, расположенных на территории сельских поселений

	7.
	Организовать проведение дополнительных инструктивных занятий с обучающимися  и преподавательским составом общеобразовательных организаций, персоналом объектов социальной сферы
 по разъяснению правил поведения на водных объектах в осенне-зимний период, опасности передвижения  по тонкому льду водоемов, акцентрируя внимание родителей и педагогов на контроль за детьми и подростками, в том числе в свободное от занятий время
	до 24.11.2017
	комитет по образованию;

главы сельских поселений;
Ханты-Мансийское инспекторское отделение  ФКУ «ЦГИМС МЧС России  по ХМАО – Югре»

(по согласованию)

	8.
	Организовать информирование граждан о состоянии льда в традиционных местах массового отдыха и подледного лова рыбы

	в период проведения месячника
	главы сельских поселений;
 МКУ «Управление гражданской защиты»;
редакция газеты «Наш район»

	9.
	Реализовать меры, направленные на недопущение функционирования несанкционированных ледовых переправ

	в период проведения месячника
	главы сельских поселений;
Ханты-Мансийское инспекторское отделение ФКУ «ЦГИМС МЧС России  по ХМАО – Югре»
(по согласованию)

	10.
	Принять участие в мероприятиях, проводимых правоохранительными и надзорными органами,                     по контролю за соблюдением правил безопасности людей на водных объектах и ледовых переправах
	в период проведения месячника
	главы сельских поселений;
МО МВД России
«Ханты-Мансийский»

(по согласованию); Ханты-Мансийское инспекторское отделение
ФКУ «ЦГИМС МЧС России                           по ХМАО – Югре»
(по согласованию)

	11.
	Обеспечить с учетом ледовой обстановки и погодных условий создание в местах массового скопления людей на льду временных спасательных постов
	в период проведения месячника
	главы сельских поселений

	12.
	Освещать в средствах массовой информации ход проведения месячника безопасности на водных объектах
	в период проведения месячника
	МКУ «Управление гражданской защиты»;

главы сельских поселений

	13.
	Обеспечить предоставление информации о состоянии ледового покрытия и несанкционированных местах массового выхода людей и выезда в ЕДДС Ханты-Мансийского района
	в период проведения месячника
	главы сельских поселений

	14.
	Направлять информацию о проведенных мероприятиях месячника безопасности на водных объектах                             на территории сельских поселений в МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»
	до 30.11.2017;
до 30.04.2018
	главы сельских поселений;

комитет по образованию

	15.
	Обобщить информацию об итогах проведения месячника безопасности людей на водных объектах.
Подготовить и направить отчет в ГУ МЧС России                      по ХМАО – Югре
	до 20.04.2018
	МКУ «Управление гражданской защиты»